第 23回 ケア・テック セミナー

＜認知症ケア セミナー＞

開催のご案内

拝啓 新緑の候、皆様におかれましては、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別

のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

高齢化社会の中で、誰にとっても身近な病気となってきた認知症。厚生労働省は、全国で認知

症の患者数が２０２５年には７００万人を超えると発表しました。これは 65 歳以上の高齢者のうち、

５人に１人が認知症に該当する見通しです。これに「認知症予備軍」といわれる軽度認知障害

(MCI)を加えると約１３００万人となり、６５歳以上の３人に１人が認知症またはその予備軍というこ

とになります。今回、認知症と認知症ケアについてのセミナーを開催いたしますので、自分のた

めにも家族のためにも役立てられるよう是非ご参加ください。

平成３０年６月吉日

㈱ケア・テック

代表取締役 餘目 正敏

記

日   時 ： 平成３０年７月４日（水） １５：３０～１７：００  ( １５：００より受付開始 )

場   所 ： 株式会社ケア・テック ２Ｆ 会議室

住所  ： 盛岡市湯沢１６地割１５番地８

ＴＥＬ  ： ０１９－６３８－２８７７

         駐車場あり（無料）

        車でお越しの方  ： 東北道 盛岡南ＩＣより 約３分

                       太田橋より 約１２分

        バスでお越しの方 ： 羽場小学校バス停より徒歩 約５分

              （バス時刻については岩手県交通にご確認ください）

申込方法 ： 別紙の参加申込み用紙にご記入の上、FAXにてお申し込みください。

対   象 ： 認知症ケアに携わる医療・介護従事者 および 本人・家族

定   員 ： ６０名（会場の都合により定員になり次第締め切らせていただきます。）

申込期限 ： 平成３０年６月２５日（月）

参 加 費 ： 無料

後  援  ： 共立医科器械株式会社

        株式会社アイシーシー・ＳＰサポート

問合せ先 ： ㈱ケア・テックセミナー事務局  熊澤・宇野

盛岡市湯沢１６地割１５番地８    TEL：019-638-2877  FAX：019-638-2878

 プログラム

  「認知症との向き合い方」

～ 共に暮らして生ける社会をめざして ～

                       講師   こんの神経内科・脳神経外科クリニック

                                  院長   紺 野 敏 昭 先生

お申込日 平成 ３０ 年    月    日

※施設名・参加者名及び FAX 番号を記入の上，事務局 019-638-2878 まで FAX してく

ださい。

※参加申込の確認は，お送りいただいた申込書に｢受付番号｣を記入してご返送いたしますので，

当日ご持参ください。

認知症ケアでの疑問 ・ 質問などがございましたらご記入ください

メールでの セミナー等 のご案内をご希望の方はご記入ください。

 メールアドレス                  ＠

ご施設名

FAX （       -        -             ）

受 付 番 号

参 加 者 名

講師紹介

 紺野 敏昭 （ こんの としあき ）

  昭和２４年 生まれ

  岩手県気仙郡住田町出身

  出身校  岩手県立盛岡第三高等学校

  岩手西北医師会副会長

  岩手西北医師会認知症支援地域ネットワーク（やまぼうしネットワーク）代表

  昭和４９年３月 岩手医科大学医学部卒業

  昭和５３年４月大学院博士課程修了 医学博士号取得

  職歴

   昭和５３年５月  岩手県立久慈病院 脳神経外科 医長

   昭和５５年１月  岩手県立大船渡病院 脳神経外科 医長

   昭和５７年４月  岩手医科大学 脳神経外科学講座 助手

   昭和５８年１０月 岩手県立釜石病院 脳神経外科 科長

   昭和６０年２月  岩手医科大学 神経内科学講座 助手

   昭和６２年１月  岩手医科大学 神経内科学講座 講師

   昭和６０年１０月 岩手医科大学 神経内科学講座 医局長

   平成３年１月   医療法人 西城病院 神経内科 部長

   平成８年４月   医療法人 栃内第二病院 副院長

   平成１０年９月  こんの神経内科・脳神経外科クリニック 開業 院長

  主な活動

   平成２２年５月  NHK厚生文化事業団主催 認知症フォーラム「あきらめない～最新医療と社会の支え」

   平成２５年４月  みちのくレミニール Web講演会

   平成２５年７月  みちのく認知症 Web懇話会

   平成２５年１０月 第４回日本認知症グループホーム大会 「認知症グループホームに学ぶ人間の物語」

   平成２７年１月  NHK厚生文化事業団主催 認知症新時代 「いきいきと暮らすために」

   平成２７年５月  IBC岩手放送 「脳卒中後遺症としての痙縮の治療法 ボツリヌス毒素注入療法」

   平成２７年５月  新緑フォーラム ささえる ～認知症とともに支え合う家族～「あなたは大丈夫！認知症」

   平成２７年８月  NHK厚生文化事業団主催 認知症新時代 「いきいきと暮らすために」

   平成２８年１月  岩手日報ぽらん 医療の広場 「誰もがなりうる認知症」 執筆

   平成２８年５月  日医生涯教育協力講座セミナー 「認知症に寄り添う」

   平成２８年９月  第４７回日本看護学会 －精神看護学術集会 「たとえ認知症になってもあきらめない」

   平成２８年１２月 日本認知症ケア学会２０１６東北地域大会 基調講演 「暮らしと脳」

平成２９年３月  レミニール Webセミナー 「認知症を支えるための支援ネットワークの取組み」

  専門医：

   脳神経外科専門医、神経内科専門医、内科認定医、脳卒中専門医、頭痛専門医

   リハビリテーション認定臨床医、認知症サポート医、認知症専門医